Арбитражный суд Мурманской области улица Академика Книповича, дом 20, 

<

...> http://www.murmansk.arbitr.ru 

Именем Российской Федерации 

Р Е Ш Е Н И Е

 

Резолютивная часть решения вынесена 13.10.2025. Решение в полном объеме изготовлено 15.10.2025.  

город Мурманск Дело № А42-1365/2025  

15.10.2025 

Судья Арбитражного суда Мурманской области Киличенкова Мария Александровна, при ведении протокола судебного заседания секретарем Евдокимовой Ольгой Валериевной, рассмотрев в судебном заседании дело по исковому заявлению общероссийской общественной организации «Российское авторское общество» (сокращенное наименование: РАО, Российское авторское общество; ОГРН: 

<

***>, ИНН: 

<

***>, адрес: 123104, 

<

...>) к индивидуальному предпринимателю ФИО1 (ОГРНИП: 

<

***>, ИНН: 

<

***>; адрес: г. Мурманск) о взыскании компенсации за нарушение исключительных прав на музыкальные произведения в размере 1 100 000 руб.,  

при участии в судебном заседании представителей – не участвовали, извещены,  

установил:

РАО, Российское авторское общество (далее также – РАО, Организация) обратилось в Арбитражный суд Мурманской области с исковым заявлением к предпринимателю Денис О.В. о взыскании компенсации за нарушение исключительных прав на музыкальные произведения.  

Определением от 28.02.2025 дело принято судом к рассмотрению в порядке упрощенного производства без вызова сторон в соответствии со статьей 228 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации (далее также – АПК РФ).  

Определением от 24.04.2025 суд перешел к рассмотрению дела по общим правилам искового производства.  

Указанным определением суда дела № А42-1365/2025, А42-1367/2025, А42-1369/2025, А42-1371/2025 объединены в одно производство для совместного рассмотрения, с присвоением объединенному делу № А42-1365/2025 (истцом по перечисленным делам является Российское авторское общество, ответчиком – предприниматель Денис О.В. В рамках указанных дел истцом к ответчику предъявлены требования о взыскании компенсации за нарушение исключительных  

прав на музыкальные произведения; управление исключительными правами на эти произведения осуществляет Российское авторское общество; общая сумма исковых требований составила 1 100 000 руб.).  

Судебное заседание по рассмотрению искового заявления отложено на 29.09.2025. В судебном заседании объявлен перерыв до 13.10.2025.  

Участвующие в деле лица о времени и месте судебного заседания извещены надлежащим образом, однако своих представителей в суд не направили, в связи с чем судебное заседание проведено в их отсутствие.  

По ходатайствам истца судебное заседание по рассмотрению настоящего искового заявления неоднократно откладывалось. В обоснование заявленных ходатайств истец указывал на ведение переговоров с ответчиком по вопросу достижения мирового соглашения.  

Определениями суда от 24.04.2025, от 26.05.2025, от 04.08.2025, от 03.09.2025 сторонам предложено представить принять меры к достижению мирового соглашения.  

На дату проведения судебного заседания мировое соглашение в материалы дела не представлено.  

После объявленного в судебном заседании перерыва от истца поступило ходатайство о рассмотрении искового заявления в отсутствие своего представителя, в котором указал на незаключение сторонами мирового соглашения.  

Ответчиком отзыв на исковое заявление не представлен. Исследовав материалы дела, суд установил следующее. 

В соответствии со свидетельствами о государственной аккредитации организации по управлению правами на коллективной основе от 17.08.2023 № МК-01/23, от 17.08.2023 № МК-02/23 РАО является аккредитованной организацией в сфере коллективного управления правами:  

- управление исключительными правами на обнародованные музыкальные произведения (с текстом или без текста) и отрывки музыкально-драматических произведений в отношении их публичного исполнения, сообщения в эфир или по кабелю, в том числе путем ретрансляции,  

- осуществление прав авторов музыкальных произведений (с текстом или без текста), использованных в аудиовизуальном произведении, на получение вознаграждения за публичное исполнение либо сообщение в эфир или по кабелю, в том числе путем ретрансляции, такого аудиовизуального произведения.  

На территории клуба «Atmosphere», расположенного по адресу: 

<

...>, 28.06.2024, 28.07.2024, 03.08.2024, 24.08.2024 осуществлялось публичное исполнение следующих музыкальных произведений:  

 №  

Название 

произведения  

Исполнители  

Авторы музыки и(или) текста  

1.   

Song of Icarus  

KiM WOOJIN (live)  

KIM JIN 

 ALAGIC HARIS  

 AYAKA ICHINOSE  

MATHILDA SOFIA LUNDKVIST  

WILLIAM SAMUEL SEGERDAHL  

2.   

My growing pains 

KiM WOOJIN (live)  

BOERJESSON WILHELM KARL HILDA ELLEN VIKTORIA STENMALM 

JHUN RYAN SEWON 

LEE SEU RAN  

NYSTROEM GUSTAV MAANS 

WOO JIN KIM  

3.   

In my space  

KiM WOOJIN (live)  

CAMERON LOUIS WARREN 

HWANG SUNYOUNG  

JHUN RYAN SEWON LEE SEU RAN  

WOO JIN KIM 

4. 

 Drive away  

KiM WOOJIN (live)  

KIM JIN 

CLAESON JIMMY MATHIAS NILS RULEWSKI STENBERG  

5. 

 Ready now  

KiM WOOJIN (live)  

AYAKA ICHINOSE BARKER SEAN ALEXANDER KIM JIN RICHARD JIMMY ANDREW WOO JIN KIM 

6. 

 What u say  

KiM WOOJIN (live)  

JU KANG HYUN PHILIP SHAKKA MALCOLM SHIN HYUNG SEOP WOO JIN KIM 

7. 

 Tryin 

KiM WOOJIN (live)  

JEPPE LONDON BILSBY 

JHUN RYAN SEWON  

LAURITZ EMIL CHRISTIANSEN 

SANG HYEOK PARK  

STEFAN HJORT 

8. 

 To my friend  

KiM WOOJIN (live)  

SON HEESEUNG WOO JIN KIM AYAKA ICHINOSE WILLIAM SAMUEL SEGERDAHL 

9. 

 Purple sky  

KiM WOOJIN (live)  

WOO JIN KIM LEE HYUN DO  

PARK JOO SEOK 

CHOI DOO RI JAE MAN CHOI  

10.  

 I like the way  

KiM WOOJIN (live)  

GALE NICHOLAS JAMES JHUN RYAN SEWON LEE WHI AH MATTHEW DAVID ZARA 

MURRAY JAMES TERENCE  

OMER MUSTAFA ARMANDO IBRAHIM RACHEL KANNER SAMAMA JOCHANAN BENJAMIN 

SNYDER DAVID CHARLES WOOJIN KIM  

11.  

 Magnolia  

Playboi Carti 

CARTER JORDAN TERRELL 

JENKS JORDAN TIMOTHY  

12.  

 Orange soda 

Baby Keem  

TORRES KEANU DEAN HYKEEM JAMAAL JR CARTER  

13.  

 Boo! 

Obladaet (live)  

ФИО2  

14.  

 МММ 

Obladaet (live)  

ФИО2  

15.  

 Большой брат 

Obladaet (live)  

ФИО2  

16.  

 SHINOBI 

Obladaet (live)  

ФИО2  

17.  

MO NSTER TRAKK 

Obladaet (live)  

ФИО2  

18.  

 Hella players 

Obladaet (live) (feat.  

Jeembo)  

ФИО2  

ФИО3  

ФИО4  

ФИО5  

ФИО6  

ФИО7  

19.  

 GP$ 

Obladaet (live)  

ФИО2 

ФИО6  

20.  

 Britney 

Obladaet (live)  

ФИО2  

21.  

 TYPE SHiT 

Obladaet (live)  

ФИО2  

22.  

 Демоны 

10AGE (live)  

ФИО8  

23.  

 Ау 

10AGE (live) (feat.  

Ramilʼ) 

ФИО9  

24.  

 Б.О.М.Ж. 

10AGE (live)  

ФИО8 

ФИО10  

25.  

 Полем 

10AGE (live)  

ФИО8 ФИО25 ФИО11 

26.  

 Жизнь 

10AGE (live)  

ФИО8 

ФИО12  

27.  

 Далеко 

Bushido Zho 

ФИО13  

28.  

 I don't like 

Chief Keef (feat. Lil Reese)  

COZART KEITH 

PITTMAN TYREE LAMAR JR TAVARES LEMONT TAYLOR  

29.  

 Mo bamba 

Sheck Wes 

BAPTISTE DENZEL MICHAEL AKIL BIRAL DAVID  

CRUZ JERRY FALL KHADIMOU 

30.  

 Fe!n 

Travis Scott & Playboi Carti  

CARTER JORDAN TERRELL 

FALL KHADIMOU 

SWEET JAHAAN AKIL 

WEBSTER JACQUES  

31.  

 Popstar 

DJ Khaled (feat. Drake)  

DAVID RUOFF 

GRAHAM AUBREY DRAKE KHALED KHALED MOHAMMAED KLUGHAMMER  

ELIAS YILDIRIM OZAN 

32.  

I like the way you  

kiss me 

Artemas (remix)  

ARTEMAS DIAMANDIS 

JESSE FINKELSTEIN TOBY JAMES DAINTREE  

WHITE KEVIN CLARK  

33.  

С лов больше нет  

ANIKV (live) 

ФИО14 ФИО15  

ФИО10  

34.  

 Меня не будет 

ANIKV (live) 

ФИО14 ФИО15  

ФИО10 ФИО16  

35.  

 Больше 

ANIKV (live) (feat. Lil Kristalll)  

ФИО14 ФИО10  

36.  

 Бесконечно  

ANIKV (live) 

ФИО14 ФИО10  

37.  

О чём мечтать?  

ANIKV (live) 

ФИО14 ФИО15  

ФИО17  

38.  

Т ам, где хорошо  

ANIKV (live) 

ФИО14 ФИО15  

ФИО17  

39.  

 Беги от меня  

ANIKV (live) 

ФИО14 ФИО15  

ФИО17  

40.  

 Было или нет?  

ANIKV (live) 

ФИО17  

ФИО14 ФИО15  

ФИО10  

ФИО16  

41.  

 Огни 

ANIKV (live) 

ФИО17 

ФИО14  

42.  

 Никогда 

ANIKV (live) 

ФИО14 ФИО10  

43.  

 Тесно 

ANIKV (live) (feat. Aarne & Bushido Zho)  

ФИО17  

44.  

 Розовое вино  

Элджей (live) (feat. Feduk)  

ФИО18 ФИО19  

45.  

 360 

Элджей (live) 

ФИО19  

46.  

 Sayonara детка  

Элджей (live) (feat. Era Istrefi)  

ISTREFI ERA  

JOACHIM PIEHL 

JONAS LANG KRAFT DAVID OTTO JULIAN TIM STUART  

VAUGHAN JENSON DAVID AUBREY WILKE TIM 

WILLUMEIT МАЛТПМ PETER ФИО19  

47.  

 Дисконнект  

Элджей (live) (feat. Кравц)  

ФИО20 ФИО19  

48.  

 Окошки 

Элджей (live) 

ФИО19 

ФИО21  

49.  

 Самурай 

Элджей (live) 

ФИО19  

50.  

 Sayonara боль  

Элджей (live) 

ФИО19  

51.  

2 Lollipop 

Элджей (live) (feat. Morgenshtern)  

ФИО19  

ФИО22  

ФИО23  

52.  

2 Cadillac 

Элджей (live) (feat. Morgenshtern)  

ФИО23 ФИО19  

ФИО24  

53.  

2 911 

Элджей (live) 

ФИО19  

54.  

 Minimal 

Элджей (live) 

ФИО19  

55.  

Роз2о вое вино 

Элджей (live) (feat. Feduk) (remix)  

ФИО18 ФИО19  

Предприниматель указан в билетах на посещение соответствующих мероприятий на территории клуба «Atmosphere» 28.06.2024, 28.07.2024, 03.08.2024, 24.08.2024 в качестве организатора (билеты содержат фамилию, имя, отчество, ИНН, ОРГН предпринимателя).  

Для целей идентификации музыкальных произведений, публичное исполнение которых зафиксировано на представленных истцом видеозаписях, проведены фонографические и музыковедческие исследования, результаты которых отражены  

в расшифровке записей, осуществленной специалистом, имеющим соответствующее музыкальное образование, на основании договора возмездного оказания услуг, заключенного РАО и специалистом.  

Сведения о правообладателях и получателях вознаграждения за публичное исполнение музыкальных произведений (в отношении каждого музыкального произведения) предоставлены истцом на основании данных Реестров организации, формируемых в соответствии с требованиями пункта 5 статьи 1243 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее – ГК РФ) (организация по управлению правами на коллективной основе формирует реестры, содержащие сведения о правообладателях, о правах, переданных ей в управление, а также об объектах авторских и смежных прав).  

Полагая, что действиями предпринимателя нарушаются исключительные права, коллективное управление которыми осуществляет РАО, истец направил ответчику претензии в порядке досудебного урегулирования спора, в которых указал на нарушение исключительных прав на музыкальные произведения при проведении мероприятий в клубе «Atmosphere» 28.06.2024, 28.07.2024, 03.08.2024, 24.08.2024. Претензии оставлены предпринимателем без ответа.  

Данные обстоятельства послужили основанием для обращения РАО в арбитражный суд с исковыми заявлениями по делам № А42-1365/2025, А42-1367/2025, А42-1369/2025, А42-1371/2025 (о нарушении исключительных прав на музыкальные произведения при проведении каждого из организованных ответчиком четырех мероприятий (28.06.2024, 28.07.2024, 03.08.2024, 24.08.2024), объединенных впоследствии судом в одно производство.  

Организации по управлению правами на коллективной основе вправе от имени правообладателей или от своего имени предъявлять требования в суде, также совершать иные юридические действия, необходимые для защиты прав, переданных им в управление на коллективной основе. Аккредитованная организация имеет право предъявлять требования от имени неопределенного круга правообладателей (пункт 5 статьи 1242 ГК РФ).  

Согласно разъяснению, изложенному в пункте 19 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 23.04.2019 № 10 «О применении части четвертой Гражданского кодекса Российской Федерации» (далее – постановление № 10), при обращении в суд от имени конкретного правообладателя организация по управлению правами пользуется процессуальными правами и несет процессуальные обязанности истца.  

Пунктом 1 статьи 1229 ГК РФ предусмотрено, что гражданин или юридическое лицо, обладающие исключительным правом на результат интеллектуальной деятельности или на средство индивидуализации (правообладатель), вправе использовать такой результат или такое средство по своему усмотрению любым не противоречащим закону способом. Правообладатель может распоряжаться исключительным правом на результат интеллектуальной деятельности или на средство индивидуализации (статья 1233), если названным Кодексом не предусмотрено иное.  

Правообладатель может по своему усмотрению разрешать или запрещать другим лицам использование результата интеллектуальной деятельности или средства индивидуализации. Отсутствие запрета не считается согласием (разрешением).  

Другие лица не могут использовать соответствующие результат интеллектуальной деятельности или средство индивидуализации без согласия правообладателя, за исключением случаев, предусмотренных названным Кодексом. Использование результата интеллектуальной деятельности или средства индивидуализации (в том числе их использование способами, предусмотренными тем же Кодексом), если такое использование осуществляется без согласия правообладателя, является незаконным и влечет ответственность, установленную этим Кодексом, другими законами, за исключением случаев, когда использование результата интеллектуальной деятельности или средства индивидуализации лицами иными, чем правообладатель, без его согласия допускается названным Кодексом.  

Пунктом 1 статьи 1259 ГК РФ музыкальные произведения с текстом или без текста отнесены к объектами авторских прав.  

Согласно пункту 1 статьи 1270 ГК РФ автору произведения или иному правообладателю принадлежит исключительное право использовать произведение в соответствии со статьей 1229 указанного Кодекса в любой форме и любым не противоречащим закону способом (исключительное право на произведение), в том числе способами, указанными в пункте 2 данной статьи.  

В подпункте 6 пункта 2 статьи 1270 ГК РФ указано, что использованием произведения независимо от того, совершаются ли соответствующие действия в целях извлечения прибыли или без такой цели, считается, в частности, публичное исполнение произведения, то есть представление произведения в живом исполнении или с помощью технических средств (радио, телевидения и иных технических средств), а также показ аудиовизуального произведения (с сопровождением или без сопровождения звуком) в месте, открытом для свободного посещения, или в месте, где присутствует значительное число лиц, не принадлежащих к обычному кругу семьи, независимо от того, воспринимается произведение в месте его представления или показа либо в другом месте одновременно с представлением или показом произведения.  

Согласно подпунктам 1 и 2 статьи 1304 ГК РФ объектами смежных прав признаются исполнения артистов-исполнителей и дирижеров, постановки режиссеров-постановщиков спектаклей (исполнения), если эти исполнения выражаются в форме, допускающей их воспроизведение и распространение с помощью технических средств, а также фонограммы, то есть любые исключительно звуковые записи исполнений или иных звуков либо их отображений, за исключением звуковой записи, включенной в аудиовизуальное произведение.  

Исполнителю и изготовителю фонограммы принадлежат соответственно исключительные права использовать исполнение или фонограмму в соответствии со статьей 1229 названного Кодекса любым не противоречащим закону способом (исключительное право на фонограмму), в том числе способами, указанными в пункте 2 статьи 1317 и пункте 2 статьи 1324 ГК РФ. Исполнитель и изготовитель фонограммы могут распоряжаться исключительными правами на исполнение/фонограмму (пункт 1 статьи 1317 и пункт 1 статьи 1324 ГК РФ).  

В подпункте 8 пункта 2 статьи 1317 ГК РФ установлено, что использованием исполнения считается публичное исполнение записи исполнения, то есть любое сообщение записи с помощью технических средств в месте, открытом для свободного посещения, или в месте, где присутствует значительное число лиц, не  

принадлежащих к обычному кругу семьи, независимо от того, воспринимается запись в месте ее сообщения или в другом месте одновременно с ее сообщением.  

При этом в подпункте 1 пункта 2 статьи 1324 ГК РФ указано, что одним из способов использования фонограммы считается публичное исполнение, то есть любое сообщение фонограммы с помощью технических средств в месте, открытом для свободного посещения, или в месте, где присутствует значительное число лиц, не принадлежащих к обычному кругу семьи, независимо от того, воспринимается фонограмма в месте ее сообщения или в другом месте одновременно с ее сообщением.  

В пункте 93 Постановления N 10 содержится разъяснение о том, что лицо, организующее публичное исполнение, должно заключить договор о предоставлении ему права на публичное исполнение произведения с правообладателем или организацией по управлению правами на коллективной основе и выплачивать полагающееся вознаграждение.  

Публичное исполнение произведения требует получения согласия правообладателя или организации по управлению правами на коллективной основе независимо от того, осуществляется такое исполнение за плату или бесплатно (пункт 2 статьи 1270 ГК РФ), а также от того, является представление произведения (или организация представления произведения) основным видом деятельности или же представляет собой звуковое сопровождение иной деятельности (например, в кафе, ресторанах, торговых центрах, на территории спортивных объектов и т.п.).  

Таким образом, для соблюдения требований действующего законодательства именно лицо, осуществившее публичное исполнение произведения, должно заключить договор о выплате вознаграждения и выплатить вознаграждение авторам музыкальных произведений.  

В соответствии с пунктом 1 статьи 1243 ГК РФ в случаях, когда объекты авторских прав и смежных прав в соответствии с ГК РФ могут быть использованы без согласия правообладателя, но с выплатой ему вознаграждения, организация по управлению правами на коллективной основе заключает с пользователем договоры о выплате вознаграждения и собирает средства на эти цели.  

В соответствии с пунктом 1 статьи 1326 ГК РФ публичное исполнение фонограммы, опубликованной в коммерческих целях, а также ее сообщение в эфир или по кабелю допускается без разрешения обладателя исключительного права на фонограмму и обладателя исключительного права на зафиксированное в этой фонограмме исполнение, но с выплатой им вознаграждения.  

Исходя из пункта 2 статьи 1326 ГК РФ сбор с пользователей вознаграждения, предусмотренного пунктом 1 названной статьи, и распределение этого вознаграждения осуществляются организациями по управлению правами на коллективной основе, имеющими государственную аккредитацию на осуществление соответствующих видов деятельности.  

Согласно пункту 4 статьи 1326 ГК РФ ГК РФ пользователи фонограмм должны представлять в организацию по управлению правами на коллективной основе отчеты об использовании фонограмм, а также иные сведения и документы, необходимые для сбора и распределения вознаграждения.  

Факт публичного исполнения указанных истцом музыкальных произведений подтверждается видеозаписями. Также истцом представлены копии (распечатки)  

электронных билетов для посещения указанных мероприятий, содержащие сведения об ответчике как об организаторе мероприятий.  

Предпринимателем нарушены законные права и интересы авторов музыкальных произведений, поскольку соответствующие договоры с РАО не заключались.  

В соответствии с пунктом 3 статьи 1252 ГК РФ в случаях, предусмотренных ГК РФ для отдельных видов результатов интеллектуальной деятельности или средств индивидуализации, при нарушении исключительного права правообладатель вправе вместо возмещения убытков требовать от нарушителя выплаты компенсации за нарушение указанного права. Компенсация подлежит взысканию при доказанности факта правонарушения. При этом правообладатель, обратившийся за защитой права, освобождается от доказывания размера причиненных ему убытков.  

Размер компенсации определяется судом в пределах, установленных данным Кодексом, в зависимости от характера нарушения и иных обстоятельств дела с учетом требований разумности и справедливости.  

Статьей 1301 ГК РФ предусмотрено, что в случаях нарушения исключительного права на произведение автор или иной правообладатель наряду с использованием других применимых способов защиты и мер ответственности, установленных этим Кодексом (статьи 1250, 1252 и 1253), вправе в соответствии с пунктом 3 статьи 1252 названного Кодекса требовать по своему выбору от нарушителя вместо возмещения убытков выплаты компенсации: 1) в размере от десяти тысяч рублей до пяти миллионов рублей, определяемом по усмотрению суда исходя из характера нарушения; 2) в двукратном размере стоимости контрафактных экземпляров произведения; 3) в двукратном размере стоимости права использования произведения, определяемой исходя из цены, которая при сравнимых обстоятельствах обычно взимается за правомерное использование произведения тем способом, который использовал нарушитель.  

В Обзоре судебной практики по делам, связанным с разрешением споров о защите интеллектуальных прав, утвержденном Президиумом Верховного Суда Российской Федерации 23.09.2015, также отмечается, что при взыскании компенсации суд определяет ее размер не произвольно, а исходя из оценки представленных сторонами доказательств.  

В рассматриваемом случае истцом заявлено требование о взыскании компенсации на основании подпункта 1 статьи 1301 ГК РФ, а именно в размере от десяти тысяч рублей до пяти миллионов рублей, определяемом по усмотрению суда исходя из характера нарушения. Размер компенсации определен истцом в сумме 1 100 000 (из расчета 20 000 руб. за нарушение прав на каждое из 55 музыкальных произведений).  

Заявляя требование о взыскании компенсации в размере от десяти тысяч до пяти миллионов рублей, определяемом по усмотрению суда, истец должен представить обоснование размера взыскиваемой суммы (пункт 6 части 2 статьи 131, абзац восьмой статьи 132 ГПК РФ, пункт 7 части 2 статьи 125 АПК РФ), подтверждающее, по его мнению, соразмерность требуемой им суммы компенсации допущенному нарушению, за исключением требования о взыскании компенсации в минимальном размере.  

Рассматривая дела о взыскании компенсации, суд, по общему правилу, определяет ее размер в пределах, установленных  

Гражданским кодексом Российской Федерации (абзац второй пункта 3 статьи 1252).  

По требованиям о взыскании компенсации в размере от десяти тысяч до пяти миллионов рублей суд определяет сумму компенсации исходя из представленных сторонами доказательств не выше заявленного истцом требования.  

Суд определяет размер подлежащей взысканию компенсации и принимает решение (статья 196 ГПК РФ, статья 168 АПК РФ), учитывая, что истец представляет доказательства, обосновывающие размер компенсации (абзац пятый статьи 132, пункт 1 части 1 статьи 149 ГПК РФ, пункт 3 части 1 статьи 126 АПК РФ), а ответчик вправе оспорить как факт нарушения, так и размер требуемой истцом компенсации (пункты 2 и 3 части 2 статьи 149 ГПК РФ, пункт 3 части 5 статьи 131 АПК РФ).  

В соответствии с разъяснениями, содержащимися в пункте 62 Пленума ВС РФ № 10, размер подлежащей взысканию компенсации должен быть судом обоснован. При определении размера компенсации суд учитывает, в частности, обстоятельства, связанные с объектом нарушенных прав (например, его известность публике), характер допущенного нарушения (в частности, размещен ли товарный знак на товаре самим правообладателем или третьими лицами без его согласия, осуществлено ли воспроизведение экземпляра самим правообладателем или третьими лицами и т.п.), срок незаконного использования результата интеллектуальной деятельности или средства индивидуализации, наличие и степень вины нарушителя (в том числе носило ли нарушение грубый характер, допускалось ли оно неоднократно), вероятные имущественные потери правообладателя, являлось ли использование результатов интеллектуальной деятельности или средств индивидуализации, права на которые принадлежат другим лицам, существенной частью хозяйственной деятельности нарушителя, и принимает решение исходя из принципов разумности и справедливости, а также соразмерности компенсации последствиям нарушения.  

Определяя размер компенсации, суд учитывает, что нарушение авторских прав на музыкальные произведения допущено ответчиком не впервые (согласно данным информационной системы «Картотека арбитражных дел»).  

Приняв во внимание характер допущенного нарушения, степень вины нарушителя, суд пришел к выводу о том, что заявленный РАО размер компенсации в общей сумме 1 100 000 руб. (20 000 руб. за каждое из 55 музыкальных произведений) в данном случае является обоснованным.  

Размер определенной судом компенсации соответствует принципам разумности, справедливости и соразмерности компенсации последствиям нарушения.  

Таким образом, иск подлежит удовлетворению. 

При обращении с исковыми заявлениями по делам № А42-1365/2025, А42-1367/2025, А42-1369/2025, А42-1371/2025 (объединенным впоследствии в одно производство) истец уплатил государственную пошлину в размере 75 000 руб. по платежным поручениям от 10.02.2025 № 4051, 10.02.2025 № 4053, 10.02.2025 № 4054, 10.02.2025 № 4055.  

В соответствии с частью 1 статьи 110 АПК РФ судебные расходы по уплате государственной пошлины в сумме 75 000 руб. подлежат взысканию в пользу истца с ответчика.  

Руководствуясь статьями 110, 167 - 171, 176 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, Арбитражный суд Мурманской области  

решил:

иск удовлетворить. 

Взыскать с индивидуального предпринимателя ФИО1 в пользу общероссийской общественной организации «Российское авторское общество» компенсацию за нарушение исключительных прав на музыкальные произведения в размере 1 100 000 руб. для последующей выплаты в пользу указанных ниже правообладателей.  

Выдать общероссийской общественной организации «Российское авторское общество» исполнительный лист для последующего распределения компенсации в пользу правообладателей:  

 №  

Название произведения  

Исполнители  

Авторы музыки и(или) текста  

Получатели вознаграждения 

Размер 

компенсаци 

и 

1. 

S ong of Icarus  

KiM WOOJIN  

(live) 

KIM JIN 

ALAGIC HARIS AYAKA ICHINOSE  

MATHILDA SOFIA LUNDKVIST WILLIAM SAMUEL SEGERDAHL  

КОМСА  

BUMA SOCAN 

STIM STIM  

20 000 руб.  

2.   

My growing  

pains 

KiM WOOJIN  

(live) 

BOERJESSON WILHELM KARL 

HILDA ELLEN VIKTORIA  

STENMALM 

JHUN RYAN SEWON  

LEE SEU RAN  

NYSTROEM GUSTAV MAANS  

WOO JIN KIM  

STIM  

STIM 

 KOMCA KOMCA STIM  

KOMCA  

20 000 руб.  

3.   

In my space  

KiM WOOJIN  

(live) 

CAMERON LOUIS WARREN  

HWANG SUNYOUNG  

JHUN RYAN SEWON LEE SEU RAN  

WOO JIN KIM  

PRS  

KOMCA KOMCA KOMCA KOMCA  

20 000 руб.  

4. 

D rive away  

KiM WOOJIN  

(live) 

KIM JIN 

CLAESON JIMMY MATHIAS NILS RULEWSKI STENBERG  

KOMCA  

STIM STIM  

20 000 руб.  

5. 

R eady now  

KiM WOOJIN  

(live) 

AYAKA ICHINOSE BARKER SEAN ALEXANDER  

KIM JIN 

RICHARD JIMMY ANDREW  

WOO JIN KIM  

SOCAN  

SOCAN 

KOMCA ASCA  

KOMCA  

20 000 руб.  

6. 

W hat u say  

KiM WOOJIN  

(live) 

JU KANG HYUN PHILIP SHAKKA MALCOLM  

SHIN HYUNG SEOP 

WOO JIN KIM 

KOMCA PRS  

KOMCA KOMCA  

20 000 руб.  

7. 

 Tryin  

KiM WOOJIN  

(live) 

JEPPE LONDON BILSBY 

JHUN RYAN SEWON  

KODA KOMCA 

20 000 руб.  

LAURITZ EMIL CHRISTIANSEN 

SANG HYEOK PARK 

STEFAN HJORT  

KODA KOMCA  

KODA  

8. 

To my friend  

KiM WOOJIN  

(live) 

SON HEESEUNG 

WOO JIN KIM AYAKA ICHINOSE WILLIAM SAMUEL SEGERDAHL  

KOMCA KOMCA SOCAN  

STIM 

20 000 руб.  

9. 

P urple sky  

KiM WOOJIN  

(live) 

WOO JIN KIM LEE HYUN DO  

PARK JOO SEOK  

CHOI DOO RI JAE MAN CHOI  

KOMCA KOMCA KOMCA KOMCA KOMCA  

20 000 руб.  

10.  

I li ke the way  

KiM WOOJIN  

(live) 

GALE NICHOLAS JAMES 

JHUN RYAN SEWON 

LEE WHI AH 

MATTHEW DAVID ZARA  

MURRAY JAMES TERENCE  

OMER MUSTAFA ARMANDO 

IBRAHIM 

RACHEL KANNER SAMAMA JOCHANAN BENJAMIN  

SNYDER DAVID CHARLES WOOJIN KIM  

PRS KOMCA  

KOMCA 

PRS PRS PRS  

ASCAP ASCAP BMI  

KOMCA 

20 000 руб.  

11.  

M agnolia  

Playboi Carti  

CARTER JORDAN TERRELL 

JENKS JORDAN TIMOTHY  

ASCAP ВМI 

20 000 руб.  

12.  

Or ange soda  

Baby Keem  

TORRES KEANU DEAN HYKEEM JAMAAL JR CARTER  

APRA BMI 

20 000 руб.  

13.  

 Boo!  

Obladaet  

(live) 

ФИО2  

СП Диджитал  

20 000 руб.  

14.  

 МММ  

Obladaet  

(live) 

ФИО2  

СП Диджитал  

20 000 руб.  

15.  

Б ольшой  

брат 

Obladaet  

(live) 

ФИО2  

СП Диджитал  

20 000 руб.  

16.  

S HINOBI  

Obladaet  

(live) 

ФИО2  

СБА Мьюзик Паблишинг  

20 000 руб.  

17.  

M ONSTER 

TRAKK  

Obladaet  

(live) 

ФИО2  

СП Диджитал  

20 000 руб.  

18.  

He lla players  

Obladaet  

(live) (feat.  

Jeembo)  

ФИО2  

ФИО3 ФИО4  

ФИО5 

ФИО6  

ФИО7  

СБА Мьюзик Паблишинг  

20 000 руб.  

19.  

 GP$  

Obladaet  

(live) 

ФИО2 ФИО6  

СП Диджитал  

20 000 руб.  

20.  

 Britney  

Obladaet  

(live) 

ФИО2  

СП Диджитал  

20 000 руб.  

21.  

TY PE SHiT  

Obladaet  

(live) 

ФИО2  

СП Диджитал  

20 000 руб.  

22.  

 Демоны  

10AGE (live)  

ФИО8  

ВК Мьюзик Рекорде 

20 000 руб.  

23.  

 Ау 

10AGE (live) (feat. Ramilʼ)  

ФИО9  

Коала Мьюзик  

20 000 руб.  

24.  

Б .О.М.Ж. 

10AGE (live)  

ФИО8 

ФИО10  

Национальный цифровой агрегатор  

20 000 руб.  

25.  

 Полем 

10AGE (live)  

ФИО8 ФИО25  

ФИО11  

ВК Мьюзик Рекордс  

20 000 руб.  

26.  

 Жизнь 

10AGE (live)  

ФИО8 

ФИО12  

Национальный цифровой агрегатор  

20 000 руб.  

27.  

 Далеко 

Bushido Zho  

ФИО13  

Эффектив Рекордс 

20 000 руб.  

28.  

I don't like 

Chief Keef (feat. Lil  

Reese) 

COZART KEITH  

PITTMAN TYREE LAMAR JR TAVARES LEMONT TAYLOR  

BMI  

ASCAP ASCAP  

20 000 руб.  

29.  

M o bamba 

Sheck Wes  

BAPTISTE DENZEL MICHAEL AKIL 

BIRAL DAVID 

CRUZ JERRY FALL KHADIMOU  

BMI BMI BMI BMI  

20 000 руб.  

30.  

 Fe!n 

Travis Scott & Playboi Carti  

CARTER JORDAN TERRELL 

FALL KHADIMOU SWEET JAHAAN AKIL  

WEBSTER JACQUES  

ASCAP  

BMI BMI PRS  

20 000 руб.  

31.  

 Popstar 

DJ Khaled (feat. Drake)  

DAVID RUOFF GRAHAM AUBREY DRAKE  

KHALED KHALED MOHAMMAED 

KLUGHAMMER ELIAS 

YILDIRIM OZAN  

GEMA  

SOCAN BMI  

GEMA 

SOCAN  

20 000 руб.  

32.  

I li ke the way you kiss me 

Artemas (remix) 

ARTEMAS DIAMANDIS 

JESSE FINKELSTEIN TOBY JAMES DAINTREE  

WHITE KEVIN CLARK  

ASCAP BMI  

PRS 

SESAC  

20 000 руб.  

33.  

Сл ов больше нет 

ANIKV (live)  

ФИО14 ФИО15  

ФИО10  

Первый цифровой агрегатор  

20 000 руб.  

34.  

 Меня не будет 

ANIKV (live)  

ФИО14 ФИО15  

ФИО10 ФИО16  

Первый цифровой агрегатор  

20 000 руб.  

35.  

 Больше 

ANIKV (live)  

(feat. Lil Kristalll)  

ФИО14 ФИО10  

Первый цифровой агрегатор  

20 000 руб.  

36.  

Бе сконечно 

ANIKV (live)  

ФИО14 ФИО10  

Первый цифровой агрегатор  

20 000 руб.  

37.  

 О чём мечтать? 

ANIKV (live)  

ФИО14 ФИО15  

ФИО17  

Первый цифровой агрегатор  

20 000 руб.  

38.  

 Там, где хорошо  

ANIKV (live)  

ФИО14 ФИО15  

ФИО17  

Первый цифровой агрегатор  

20 000 руб.  

39.  

Бе ги от меня 

ANIKV (live)  

ФИО14 ФИО15  

ФИО17  

Первый цифровой агрегатор  

20 000 руб.  

40.  

Б ыло или нет? 

ANIKV (live)  

ФИО17  

ФИО14 ФИО15  

ФИО10  

ФИО16  

Первый цифровой агрегатор  

20 000 руб.  

41.  

 Огни 

ANIKV (live)  

ФИО17 

ФИО14  

Первый цифровой агрегатор  

20 000 руб.  

42.  

Н икогда 

ANIKV (live)  

ФИО14 ФИО10  

Первый цифровой агрегатор  

20 000 руб.  

43.  

 Тесно 

ANIKV (live) (feat. Aarne & Bushido Zho)  

ФИО17  

Первый цифровой агрегатор  

20 000 руб.  

44.  

Роз овое вино  

Элджей (live) (feat. Feduk)  

ФИО18  

ФИО19  

СБА Мьюзик  

ФИО26  

Валерьевна  

20 000 руб.  

45.  

 360 

Элджей (live)  

ФИО19  

ФИО27  

20 000 руб.  

46.  

S ayonara детка 

Элджей (live) (feat. Era  

Istrefi) 

ISTREFI ERA  

JOACHIM PIEHL  

JONAS LANG KRAFT DAVID OTTO JULIAN TIM STUART  

VAUGHAN JENSON DAVID  

AUBREY WILKE TIM 

WILLUMEIT МАЛТПМ PETER ФИО19  

SUISA GEMA GEMA GEMA GEMA SOCAN  

SOCAN 

GEMA GEMA ФИО27  

Валерьевна 

20 000 руб.  

47.  

Ди сконнект  

Элджей (live) (feat. Кравц)  

ФИО20 ФИО19  

ПМИ 

ФИО27  

20 000 руб.  

48.  

 Окошки 

Элджей (live)  

ФИО19 

ФИО21  

ВК Мьюзик Рекордс  

20 000 руб.  

49.  

С амурай 

Элджей (live)  

ФИО19  

Юниверсал Мьюзик Паблишинг  

20 000 руб.  

50.  

Say onara боль  

Элджей (live)  

ФИО19  

ВК Мьюзик Рекордс  

20 000 руб.  

51.  

2L ollipop 

Элджей (live) (feat.  

Morgenshtern)  

ФИО19  

ФИО22  

ФИО23  

Эффектив Рекордс ПМИ  

Эффектив Рекорде  

20 000 руб.  

52.  

2C adillac 

Элджей (live) (feat.  

Morgenshtern)  

ФИО23 ФИО19  

ФИО24  

СБА Мьюзик Паблишинг 

20 000 руб.  

53.  

2 911 

Элджей (live)  

ФИО19  

Юниверсал Мьюзик Паблишинг  

20 000 руб.  

54.  

 Minimal 

Элджей (live)  

ФИО19  

ФИО27  

20 000 руб.  

55.  

Роз2о вое вино  

Элджей (live) (feat. Feduk) (remix)  

ФИО18  

ФИО19  

СБА Мьюзик  

ФИО26  

Валерьевна  

20 000 руб.  

Адреса правообладателей (получателей вознаграждения):  

KODA 

Lautrupsgade 9 2100 Copenhagen 

BMI 

7 World Trade Center 250 Greenwich Street New York, NY 10007-0030  

SOCAN 

41 Valleybrook Drive, Toronto ON M3B 2S6  

ASCAP 

250 W. 57th Street, 14th Floor, New York, NY 10107 

PRS 

London Bridge, 1st Floor, Goldings House, 2 Hays Lane 

London, SE1 2HB 

КОМСА 

Building Gonghang-daero 332 Gangseo-gu Seoul 07647 - KOREA,  

REPUBLIC OF 

BUMA 

Saturnusstraat 46-62, 2132 HB Hoofddorp NETHERLANDS  

STIM 

Hornsgatan 103 Stockholm 

APRA 

16 Mountain Street Ultimo NSW 2007  

СБА Мьюзик Паблишинг 

105120, 

<

...>, эт/пом 3/1, комн. 8 

СП Диджитал  

105120, Россия, 

<

...>,  

этаж/помещ. 2/I, ком. 15 

ВК Мьюзик Рекордс  

125315, г. Москва, вн.тер.г. муниципальный округ Аэропорт,  

пр-кт Ленинградский, д. 70, этаж 4, часть помещ. 1 

Коала Мьюзик  

105005, 

<

...>, помещение 28П  

Национальный цифровой агрегатор 

109029, 

<

...>, офис  

316/1 

GEMA 

Rosenheimer Strasse 11 

81667 Munich 

SESAC 

250 West 57th Street Suite 2400 

New York, NY 10107 

SUISA 

Bellariastrasse 82, Postfach, CH8038 Zurich 

Первый цифровой агрегатор 

115230, 

<

...>, пом. XV  

ФИО27  

143404, Московская обл., Красногорский район,  

<

...> 

ПМИ 

109029, 

<

...>/2  

Юниверсал Мьюзик Паблишинг  

105064, 

<

...>,  

этаж 3, пом. I, комн. 1 

Эффектив Рекордс  

109029, 

<

...>  

д. 42, оф. 317-Б 

Взыскать с индивидуального предпринимателя ФИО1 в пользу Общероссийской общественной организации «Российское Авторское Общество» судебные расходы по оплате государственной пошлины в сумме 75 000 руб.  

Решение суда может быть обжаловано в Тринадцатый арбитражный апелляционный суд в течение месяца со дня его принятия.  

Судья М.А. Киличенкова